
 
 
 
 
 

Página 1 de 4 
 

RESOLUCIÓN OCS-SO-6-2023-No11 
 

EL ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
 

CONSIDERANDO 
 

Que, el artículo 27 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “(…) La educación es indispensable 
para el conocimiento, el ejercicio de los derechos y la construcción de un país soberano, y constituye un eje 
estratégico para el desarrollo nacional”;  

Que, el artículo 28 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “La educación responderá al interés 
público y no estará al servicio de intereses individuales y corporativos. Se garantizará el acceso universal, 
permanencia, movilidad y egreso sin discriminación alguna y la obligatoriedad en el nivel inicial, básico y 
bachillerato o su equivalente. Es derecho de toda persona y comunidad interactuar entre culturas y participar en 
una sociedad que aprende. (…) La educación pública será universal y laica en todos sus niveles, y gratuita hasta 
el tercer nivel de educación superior inclusive”;  
 
Que, el artículo 35 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “Las personas adultas mayores, 
niñas, niños y adolescentes, mujeres embarazadas, personas con discapacidad, personas privadas de libertad y 
quienes adolezcan de enfermedades catastróficas o de alta complejidad, recibirán atención prioritaria y 
especializada en los ámbitos público y privado. La misma atención prioritaria recibirán las personas en situación 
de riesgo, las víctimas de violencia doméstica y sexual, maltrato infantil, desastres naturales o antropogénicos. 
El Estado prestará especial protección a las personas en condición de doble vulnerabilidad”; 
 
Que, el artículo 48 numeral 2 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “El Estado adoptará a 
favor de las personas con discapacidad medidas que aseguren la obtención de créditos y rebajas o 
exoneraciones tributarias que les permita iniciar y mantener actividades productivas, y la obtención de becas de 
estudio en todos los niveles de educación”; 
 
Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “La administración pública 
constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, 
desconcentración, descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación”;  
 
Que, el artículo 350 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “El sistema de educación superior 
tiene como finalidad la formación académica y profesional con visión científica y humanista; la investigación 
científica y tecnológica; la innovación, promoción, desarrollo y difusión de los saberes y las culturas; la 
construcción de soluciones para los problemas del país, en relación con los objetivos del régimen de desarrollo”;  
 
Que, el artículo 355 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “El Estado reconocerá a las 
universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con 
los objetivos del régimen de desarrollo y los principios establecidos en la Constitución. (…)”; 
 
Que, el artículo 5 de la Ley Orgánica de Educación Superior literal i) establece que “Son derechos de las y los 
estudiantes, obtener de acuerdo con sus méritos académicos becas, créditos y otras formas de apoyo económico 
que les garanticen igualdad de oportunidades en el proceso de la educación superior”; 
 
Que, el artículo 12 de la Ley Orgánica de Educación Superior, establece que: “El Sistema de Educación Superior 
se regirá por los principios de autonomía responsable, cogobierno, igualdad de oportunidades, calidad, 
pertinencia, integralidad y autodeterminación para la producción del pensamiento y conocimiento en el marco del 
diálogo de saberes, pensamiento universal y producción científica tecnológica global (…)”;  

 
Que, el artículo 17 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “El Estado reconoce a las universidades 
y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con los principios 
establecidos en la Constitución de la República (…)”;  
 



 
 
 
 
 

Página 2 de 4 
 

Que, el artículo 18 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “La autonomía responsable que ejercen 
las universidades y escuelas politécnicas consiste en: (…) c) La libertad en la elaboración de sus planes y 
programas de estudio en el marco de las disposiciones de la presente Ley (…)”;  
 
Que, el artículo 71 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “El principio de igualdad de 
oportunidades consiste en garantizar a todos los actores del Sistema de Educación Superior las mismas 
posibilidades en el acceso, permanencia, movilidad y egreso del sistema, sin discriminación de género, credo, 
orientación sexual, etnia, cultura, preferencia política, condición socioeconómica o discapacidad (…)”;  
 
Que, el artículo 77 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “Las instituciones de educación superior 
establecerán programas de becas completas o su equivalente en ayudas económicas que apoyen en su 
escolaridad a por lo menos el 10% del número de estudiantes regulares, y serán beneficiarios quienes no cuenten 
con recursos económicos suficientes, los estudiantes regulares con alto promedio y distinción académica, los 
deportistas de alto rendimiento que representen al país en eventos internacionales, a condición de que acrediten 
niveles de rendimiento académico regulados por cada institución y los discapacitados.(…)”; 
 
Que, el artículo 78 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina que: “Para efectos de esta Ley, se 
entiende por: 
a) Beca.- Es la subvención total o parcial otorgada por las instituciones de educación superior, el ente rector de 
la política pública de educación superior, la entidad operadora de becas y ayudas económicas, organismos 
extranjeros o entidades creadas o facultadas para dicho fin, a personas naturales para que realicen estudios de 
educación superior, actividades académicas en instituciones de educación superior, movilidad académica, 
capacitación, formación incluida la dual, perfeccionamiento, entrenamiento o cualificación profesional, 
investigación, difusión y las demás que defina el ente rector de la política pública de educación superior. El órgano 
rector de la política pública de educación superior, a través del reglamento correspondiente, establecerá los 
mecanismos, requisitos y demás condiciones para la formulación y ejecución de los programas o proyectos de 
becas. Estos lineamientos serán de obligatorio cumplimiento cuando se empleen recursos públicos en su 
financiación. Sin perjuicio de lo establecido en la ley, las instituciones de educación superior, sobre la base de 
su autonomía responsable, podrán establecer sus propios mecanismos, requisitos y demás condiciones para la 
formulación y ejecución de sus programas o proyectos de becas. La administración pública no estará obligada a 
solicitar garantías a las o los becarios. En el caso que se considere necesario garantizar el uso de los recursos 
públicos las garantías solicitadas no pueden constituir una barrera para que la o el beneficiario acceda a la beca. 
(…)”;   
 
Que, el artículo 86 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina que, “Las instituciones de educación 
superior mantendrán una unidad administrativa de bienestar destinada a promover los derechos de los distintos 
estamentos de la comunidad académica, y desarrollará procesos de orientación vocacional y profesional, además 
de obtención de créditos, estímulos, ayudas económicas y becas, y ofrecerá servicios asistenciales que se 
determinen en las normativas de cada institución. (…)”;  
 
Que, el artículo 93 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina que, “El principio de calidad establece 
la búsqueda continua, auto-reflexiva del mejoramiento, aseguramiento y construcción colectiva de la cultura de 
la calidad educativa superior con la participación de todos los estamentos de las instituciones de educación 
superior y el Sistema de Educación Superior, basada en el equilibrio de la docencia, la investigación e innovación 
y la vinculación con la sociedad, orientadas por la pertinencia, la inclusión, la democratización del 
acceso y la equidad, la diversidad, la autonomía responsable, la integralidad, la democracia, la producción de 
conocimiento, el diálogo de saberes, y valores ciudadanos”; 
 
Que, el artículo 160 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina que, “Corresponde a las instituciones 
de educación superior producir propuestas y planteamientos para buscar la solución de los problemas del país; 
propiciar el diálogo entre las culturas nacionales y de éstas con la cultura universal; la difusión y el fortalecimiento 
de sus valores en la sociedad ecuatoriana; la formación profesional, técnica y científica de sus estudiantes, 
profesores o profesoras e investigadores o investigadoras, contribuyendo al logro de una sociedad más justa, 
equitativa y solidaria, en colaboración con los organismos del Estado y la sociedad”;  
 
Que, el artículo 45 de la Ley del Deporte, Educación Física y Recreación, establece que: “El Deporte de Alto 
Rendimiento es la práctica deportiva de organización y nivel superior, comprende procesos integrales orientados 



 
 
 
 
 

Página 3 de 4 
 

hacia el perfeccionamiento atlético de las y los deportistas, mediante el aprovechamiento de los adelantos 
tecnológicos y científicos dentro de los procesos técnicos del entrenamiento de alto nivel, desarrollado por 
organizaciones deportivas legalmente constituidas”; 
 
Que, el artículo 46 de la Ley del Deporte, Educación Física y Recreación, determina que: “Conforman el deporte 
de alto rendimiento las organizaciones deportivas que se enlistan a continuación, más las que se crearen 
conforme a la Constitución de la República y normas legales vigentes: 
 

a) Clubes Deportivos Especializados; 
b) Federaciones Ecuatorianas por Deporte; 
c) Federaciones Deportivas Nacionales por Discapacidad; 
d) Comité Paralímpico Ecuatoriano; y, 
e) Comité Olímpico Ecuatoriano”; 

 
Que, el artículo 106 de la Ley del Deporte, Educación Física y Recreación “El Instituto Ecuatoriano de Crédito 
Educativo y Becas (IECE) desarrollará un programa especial para el otorgamiento de becas para las y los 
deportistas de nivel formativo y alto rendimiento, preseleccionados por el Ministerio Sectorial”; 
 
Que, la Disposición General Novena del Reglamento a la Ley Orgánica de Educación Superior, determina que, 
“La excepcionalidad de ayuda económica prevista en la Ley Orgánica de Educación Superior corresponde al 
carácter extraordinario de la subvención que se otorga a una persona natural únicamente en función de su 
condición socioeconómica o de vulnerabilidad, misma que no podrá mantenerse sino en tanto y en cuanto dicha 
condición perdure”; 
 
Que, el artículo 19 del Estatuto Orgánico de la Universidad Estatal de Milagro, establece: “La institución asignará 
los fondos para investigación, becas y capacitación del personal académico, estudiantes, servidores y 
trabajadores, observando las disposiciones de la LOES y su Reglamento, la Ley Orgánica de Servicio Público y 
su Reglamento y el Código de Trabajo”; 
 
Que, el artículo 22 del Estatuto Orgánico de la Universidad Estatal de Milagro, determina que: “La Universidad 
Estatal de Milagro, asignará por lo menos al diez por ciento (10%) del número de estudiantes regulares de la 
institución becas completas o su equivalente en ayudas económicas (…)”; 
 
Que, el artículo 36, numerales 1 y 9 del Estatuto Orgánico de la Universidad Estatal de Milagro, establece: “El 
OCS, tendrá los siguientes deberes y atribuciones: 1. Cumplir y hacer cumplir las normas y disposiciones 
establecidas en la Constitución de la República, la Ley Orgánica de Educación Superior y su Reglamento, el 
Estatuto Orgánico, y demás disposiciones legales vigentes, para una correcta y eficiente organización y 
funcionamiento de la Universidad, (…) 9. Conocer, analizar, aprobar, reformar y derogar reglamentos internos de 
la institución, que deberán estar enmarcados en la Ley Orgánica de Educación Superior, demás preceptos 
normativos externos y el presente Estatuto (…)”;  
 
Que, el artículo 73, numerales 1 y 13 de Estatuto Orgánico de la Universidad Estatal de Milagro, establece que 
“La Comisión de Gestión Académica, tendrá las siguientes responsabilidades: 1. Informar y asesorar al OCS en 
todo lo relacionado a los aspectos académicos curriculares y extracurriculares; 13. Previa aprobación del OCS, 
podrá adjudicar becas o aplicar cualquier otro tipo de exoneración en los programas de posgrado”; 
 
Que, el artículo 114 del Estatuto Orgánico de la Universidad Estatal de Milagro, establece que “Los derechos de 
los estudiantes, serán los siguientes: (…)” 9. Obtener de acuerdo con sus méritos académicos becas, créditos y 
otras formas de apoyo económico que le garantice igualdad de oportunidades en el proceso d formación de 
educación superior (…)”; 

 
Que, el Dr. Fabricio Guevara Viejo, Rector, remite para tratamiento del Órgano Colegiado Superior, la propuesta 
de Reforma del Reglamento de Becas y Ayudas Económicas para los estudiantes de las Carrera de Tercer Nivel 
de la Universidad Estatal de Milagro, para conocimiento, revisión y análisis; y,  
 
En el ejercicio de las atribuciones que le confiere el Art. 47 de la Ley Orgánica de Educación Superior publicada 
en el Registro Oficial No 298 del 12 de octubre 2010.   



 
 
 
 
 

Página 4 de 4 
 

   
RESUELVE: 

 
Artículo Único. - Aprobar la reforma del Reglamento de Beca y Ayudas Económicas para los Estudiantes de las 
Carreras de Tercer Nivel de la Universidad Estatal de Milagro.  

 
DISPOSICIÓN FINAL 

 
Única. - La resolución entrará en vigencia a partir de su expedición, sin perjuicio de su publicación en la página 
web de la institución www.unemi.edu.ec, en el link documentos institucionales. 
 
Dado en la ciudad de San Francisco de Milagro, a los veinte (20) días del mes de marzo del dos mil veintitrés, 
en la Sexta Sesión del Órgano Colegiado Superior.  
 
 

 
 
 

Dr. Jorge Fabricio Guevara Viejó                                                Abg. Stefania Velasco Neira Mgtr. 
   RECTOR                                                                       SECRETARIA GENERAL 


